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Kære medlemmer

Efter en lang nyhedsbrevspause indeholder dette 
efterårsnyhedsbrev en beskrivelse af vores seneste 
høringssvar, en fælles holdningstilkendegivelse med 
jordemoderforeningen til abort i Danmark, invitation til to 
arrangementer, der markerer 50-året for fri abort, og en 
præsentation af medlemmerne af bestyrelsen. 

Venlig hilsen
Bestyrelsen i Dansk Jordemoderfagligt Selskab

September 2023

Høringssvar

Arrangement til markering af 50 år med fri abort

Præsentation af bestyrelsen

Fælles holdningstilkendegivelse med JF



DJS har afgivet et kritisk høringssvar til anden høringsrunde for lovforslag om 
‘FORBEHOLDT VIRKSOMHEDSOMRÅDE FOR SYGEPLEJERSKER, UDVIDELSE AF 
JORDEMØDRES FORBEHOLDTE VIRKSOMHEDSOMRÅDE OG FÆLLES VISITATION 
TIL DEN KOMMUNALE HJEMMESYGEPLEJE OG AKUTFUNKTIONER’

Helt centralt for høringssvaret har været, at der ikke udarbejdet en revideret 
vejledning til lovforslaget. I dag bruger man ‘Cirkulære om jordemodervirksomhed’ 
og ‘Vejledningen om jordemødres virksomhedsområde’ til at uddybe og specificere 
jordemoderens rolle, ansvar og selvstændighed. Når en ny lov træder i kraft 
bortfalder disse og skal erstattes, men på nuværende tidspunkt er denne 
erstatning ikke formuleret.
 
DJS’ bekymring går således på, at man potentielt indskrænker jordemødres 
virksomhedsområde, herunder: 
Jordemoderens ret til at udøve sit virke hvorsomhelst.
At den normale fødsel selvstændigt varetages af  jordemødre.
At barselsperioden fortsat fastholdes under jordemoderens virksomhedsområde.
 
Ligeledes er DJS kommet med en række konkrete forslag til, hvor vi mener, at 
virksomhedsområdet med fordel kan udvides. Nedslagspunkter var: Uddannelse til 
sundhedsplejerske, videreuddannelse til specialjordemoder, samt mulighed for at 
jordemødre får ydernummer.
 
Efter planen skal loven træde i kraft 1. januar 2024. Vi følger processen tæt og har 
stillet os til rådighed for Sundhedsministeriet til yderligere uddybning og arbejde.
 
Skulle man have lyst til at læse hele høringssvaret, så er lagt ud på vores 
Facebookside eller på hjemmesiden.

Høringssvar om jordemødres forbeholdte 
virksomhedsområde

September 2023

Mere information, www.danskjordemoderfagligtselskab.dk

https://danskjordemoderfagligtselskab.dk/forside/hoeringssvar/
https://danskjordemoderfagligtselskab.dk/


I DJS har vi i samarbejde med Jordemoderforeningen gennem det sidste år 
arbejdet på en fælles holdningstilkendegivelse om abort.  Vi mener, at vi som 
fagligt selskab er forpligtet til at have en holdning til spørgsmålet om abort, da 
det direkte berører vores virksomhedsområde.
 
Emnet kan ses fra mange perspektiver og er forbundet med mange forskellige 
holdinger, og det har derfor været en lang og omfattende process, hvor vi har 
forsøgt at komme omkring flest mulige nuancer, herunder erfaringer fra 
udlandet, lovgivningen, nationale og internationale studier og haft mange 
lange samtaler.
 
Vi er i fællesskab med Jordemoderforeningen kommet frem til, at 
abortlovgivningen skal revideres på mange forskellige punkter. Abort handler 
nemlig ikke kun om en ugegrænse, men derimod om en lang række 
rettigheder.
 
Det er ikke kun de mindreåriges rettigheder, vi mener skal sikres bedre, men en 
hel vifte af områder, der skal sættes ind på. Behandlingstilbuddet før, under og 
efter en abort skal forbedres, der skal laves flere tilbud, der understøtter den 
reproduktive sundhed, samrådene i deres nuværende form bør afskaffes og 
erstattes af frivillig og uvildig rådgivning, der skal ses på at sikre 
fagpersonalets rettigheder og helt overordnet mener vi, at der bør ses på og 
diskuteres, hvorvidt den nuværende lovgivning er rettidig.
 
Læs hele den fælles holdningstilkendegivelse her
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Fælles holdningstilkendegivelse om abort

https://danskjordemoderfagligtselskab.dk/wp-content/uploads/sites/3/2023/09/holdningstilkendegivelse-om-abort-i-danmark.pdf


D. 1.oktober 1973 fik danske kvinder endelig mulighed for fri abort. Det var nemlig 
dagen, hvor loven om fri abort trådte i kraft.

Det markerer Alliancen for Fri Abort med hele to arrangementer.
 
På Arbejdermuseet i København har vi et arrangement kl 10- 12. Her skal vi bla. 
skal høre om tonen i abortdebatten, og om hvordan vi bevarer retten til fri abort de 
næste 50 år, når kendte kvinder på scenen, sætter spot på en af danske kvinders 
mest omdiskuterede rettigheder gennem kunst, kultur og debat.
 
I kan se det fulde program her:
https://www.arbejdermuseet.dk/arrangement/fejring-50-aar-med-fri-abort-
%e2%9c%8a/
 
På Museet Køn i Århus har vi et arrangement kl 13-15 hvor vi kigger på abort i en 
global kontekst. Arrangementet åbnes af ligestillingsminister Marie Bjerre og 
efterfølgende skal vi høre om de udfordringer restriktiv abortlovgivning giver globalt, 
og drøfte hvad vi kan gøre ved det.
 
I kan læse mere om programmet her:
https://konmuseum.dk/kalender/50-ar-med-ret-til-fri-abort-i-danmark-hvordan-
star-det-til-globalt/
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https://www.arbejdermuseet.dk/arrangement/fejring-50-aar-med-fri-abort-%e2%9c%8a
https://konmuseum.dk/kalender/50-ar-med-ret-til-fri-abort-i-danmark-hvordan-star-det-til-globalt


Bestyrelsens venindebog

 

Lige nu arbejder jeg: I en børnetøjsbutik 
mens jeg tager kurser og forbereder at gå 
selvstændigt med en lille jordemoderbiks.


Mit jordemoderidol er: Anne Dalsgaard 
Holst fra NOH. En skønnere, mere empatisk 
og fagligt dygtig jordemoder findes ikke. 

 
Hvis jeg ikke var jordemoder, ville jeg: 
Være pilot eller gynækolog.
 
Jeg er med i DJS fordi: Jeg har et enormt 
ønske om, at jordemødres faglighed og 
kompetencer bliver tænkt som en selvfølge 
i langt flere sammenhæng. Vi har en enorm 
vidensbank blandt jordemødre, der 
desværre i alt for lille grad udnyttes.

Thea Thetmark

Lige nu arbejder jeg: Som jordemoder og TR på 
Hvidovre Hospital


Mit jordemoderidol: Er Henriette Mørkholm, 
som jeg gik i kons hos, da jeg selv var gravid. 
Hun er en helt fantastisk jordemoder


En ting jeg altid har med på arbejde: Mit 
strikketøj og en kæmpe madpakke


Hvis jeg ikke var jordemoder ville jeg: Være en 
af dem, der laver udstillinger i Legoland



Jane Dahl

DJS' bestyrelse 
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Lige nu arbejder jeg: på Hvidovre Hospital 
som klinisk jordemoderspecialist og 
postdoc.

Det bedste ved at være jordemoder er: At 
arbejdet med kvinderne og familierne giver 
så meget mening og at kollegaerne er de 
bedste

Én ting jeg altid har med på arbejde er: 
Ekstra tøj fordi jeg altid spilder

Mit jordemoderidol er: Solveig Hansen som 
var min kontaktjordemoder på Glostrup 
Hospital og som havde den største tiltro til 
fødslen og til kvinder og som bare var en 
fødselsmagiker/håndværker. Det har 
virkelig betydet meget for min indgang i 
faget.

Hvis jeg ikke var jordemoder, ville jeg: 
Nok være pedel eller vicevært da jeg elsker 
at fikse ting

Jeg er med i DJS fordi: Det er helt centralt 
at deltage i den faglige samtale og 
udvikling af faget, og helt personligt fordi 
arbejdet i bestyrelsen er givende og sjovt.

Mie de Wolf

 

Lige nu arbejder jeg: Som ph.d.-studerende 
på Rigshospitalet
 
Hvis jeg ikke var jordemoder, ville jeg: Være 
i udenrigstjenesten

Jeg er med i DJS: Fordi jeg mener at være 
organiseret i et videnskabeligt/fagligt selskab 
værner om vores jordemoderviden - og 
den skal være med til at styre retning i det 
danske sundhedsvæsen. 

Nina Nathan

 

Lige nu arbejder jeg: Som lektor på Syddansk 
Universitet og som lektor i Sygehus 
Sønderjylland, tilknyttet afdelingen for fødsler 
og kvindesygdomme i Aabenraa.

Mit jordemodeidol: Uha, der er mange – de 
særligt modige, de autentiske, de skarpe og de 
fællesskabende.

Hvad jeg altid har med på arbejde: Min 
muslibar og min computer – og en taske med 
forbindelsesstik til snart sagt al apparatur

Hvis jeg ikke var jordemoder: Noget med natur, 
præst - eller danselærer måske?

Christina Prinds

Lige nu arbejder jeg: På Roskilde Fødeklinik.


Det bedste ved at være jordemoder: 
Menneskemøderne. Både med familierne, men 
jordemødre er også de allerbedste kollegaer.


Mit jordemoderidol: Uh der er mange! jeg 
glædes ved, at vi har forskere som bl.a. Rikke 
Maimburg, Eva Rydahl og Jette Aarøe, som 
også lykkes med at formidle noget af al deres 
viden, let tilgængeligt, til brug for os alle.
Så har jeg et jordemodercrush på Anne 
Persson, som jeg fødte mit 2. barn med. Hun er 
roligheden selv, med en dejlig tør humor. Begge 
dele er guld værd til fødsler. 
Og så er jeg evigt vild med min makker, som jeg 
deler gravide med på fødeklinikken, Iben 
Bundgaard Nielsen. Hun er en kussemagnet! 
Alle der har en, vil ønske sig den i hænderne på 
hende :)


Jeg er med i DJS fordi: Jeg synes det er så 
vigtigt, at vi har et fagligt forum, der kan styrke 
os som profession. Jeg håber, vi når til en dag, 
at det er DJS' guidelines, vi slår op i, lige så ofte 
som DSOG's


Mit største ønske for jordemoderfaget er: 
Større faglig autonomi. At vi får skabt flere 
muligheder for at arbejde med vores fag på 
flere måder. At vi bliver endnu mere bevidste 
om at vores egen autorisation og 
sundhedsloven står over evt. retningslinjer.

 Lea Mejdahl Petersen

Petra Juul Thorsen

 

Lige nu arbejder jeg: På Hvidovre Hospital

Det bedste ved at være jordemoder er: At 
arbejde med mennesker i deres største og 
mest signifikante livsøjeblik. 

Én ting jeg altid har med på arbejde er: 
Strikketøj og godt humør

Mit jordemoderidol er: Bjørg Simonsen. Bjørg 
har en kæmpe nysgerrighed og kærlighed til 
faget, som aldrig stopper. Det har været 
meget inspirerende at se, at selvom man er 
erfaren, behøver man ikke gro fast, og at man 
fagligt kan udvikle sig, hvis man blot bliver 
ved med at stille spørgsmål til alt. 

Hvis jeg ikke var jordemoder, ville 
jeg: Svært at svare på, fordi jeg simpelthen 
elsker at være jordemoder, men jeg ville nok 
have læst tysk eller litteraturvidenskab.

Jeg er med i DJS fordi: Det er et vigtigt 
arbejde, og fordi det er spændende at være 
med til at arbejde med udviklingen af 
jordemoderfagligheden. 

Mit største ønske for jordemoderfaget er: 
Bedre arbejdsforhold!



 

 

 

 

Lige nu arbejder jeg: På Rigshospitalet 
som afdelingsjordemoder

En ting jeg altid har med på arbejde er:
Chokolade 

Mit jordemoder idol er: Alle jordemødre - 
jeg synes vi alle er lavet af noget særligt 

Hvis ikke jeg var jordemoder, ville jeg: 
Måske være blevet god til italiensk og 
fransk madlavning 

Jeg er med i DJS fordi: Jeg gerne vil vide 
mere om, hvad som rører sig blandt 
jordemødre - hvad som er vigtigt for dem

Mit største ønske for jordemoderfaget 
er: At nogen fatter kompleksiteten af vores 
arbejde, anerkender det og betaler os 
derefter

Joan Iwersen

 

Lige nu arbejder jeg: På Hvidovre Hospital i en 
patchworkstilling af klinik, forskning og 
kvalitetsarbejde

Det bedste ved at være jordemoder er: At det 
altid føles meningsfuldt 

Én ting jeg altid har med på arbejde er: Mere 
arbejde - jeg har mange forskellige typer 
opgaver, som jeg arbejder på, hvis der er tid. 

Mit jordemoderidol er: Susanne Houd.  Susanne 
var rektor på jordemoderskolen, da jeg var 
studerende og hendes tilgang til faget og det at 
afprøve forskellige dele af det, var meget 
inspirerende - også selvom min egen vej har 
været meget mere traditionel. Derudover var jeg 
meget glad for min centerpraktik hos Lone 
Sommer og Dorte Reim i 
hjemmefødselsordningen på Fyn, og selvfølgelig 
Pernille Ploug, der har været jordemoder til mine 
egne tre fødsler. 
  
Hvis jeg ikke var jordemoder, ville jeg: Jeg vll 
helst være jordemoder, men måske læge eller 
kandidat i folkesundhed.

Jeg er med i DJS fordi: Det er spændende at 
være en del at et netværk af jordemødre fra alle 
fagets og (ud)landets afkroge. 

Monica Ladekarl

 

 

 

 

Lige nu arbejder jeg: Som jordemoder på en 
gynækologisk klinik.

Hvis jeg ikke var jordemoder, ville jeg: Rejse 
rundt i hele verden og undersøge 
fødselskulturen andre steder, og skrive en bog 
om det.

Jeg er med i DJS, fordi: Det er vigtigt, at vi 
jordemødre sætter vores aftryk på den fagliges 
strukturelle og organisatoriske fødselspolitiske 
dagsorden. For mig hænger vores faglighed 
sammen med vores organisering. Vi er eksperter 
på vores område, og det er vigtigt, at vi som en 
selvfølge høres og inddrages, men der sker ikke 
af sig selv, så vi skal arbejde for det.

Mit største ønske for jordemoderfaget er: At 
fødsler og kvinder - både jordemødre og 
fødende - mødes med valgfrihed og med 
værdighed, og at der er et godt samarbejde på 
tværs af praksisser. Jeg drømmer om, at 
Danmark bliver et forgangsland på fødeområdet, 
og at vi laver praksis og forskning i 
verdensklasse. 

Marie Vedsted Christiansen

 

 

 

 

 

Lige nu arbejder jeg: Som 
vicechefjordemoder på Regionshospitalet i 
Horsens

Det bedste ved at være jordemoder er: 
Mængden af sjove kolleger og glæden ved at 
have et arbejde, der giver mening på den 
helt høje klinge. 

Mit jordemoderidol er: Min gamle 
kontaktjordemoder Merete Würtz (Glostrup), 
som med tillid, grundighed og omsorg 
formåede at give kærligheden til faget 
videre. 

Hvis jeg ikke var jordemoder ville jeg: 
Arbejde med besværlige unge. 

Jeg er med i DJS fordi: Det er en vigtig 
stemme i at præge fremtidens 
jordemoderfaglighed. Og den prægning skal 
helst rumme så mange vinkler som muligt. 

 Thea Friis Reimer Stubbe Teglbjærg
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